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Ревизионная комиссия муниципального образования

Воловский район
301570, Тульская область, п.Волово ул.Ленина, д.48

                                                                                                                                           30.09.2024г.

п.Волово

Отчет

о результатах контрольного мероприятия
«Проверка целевого и эффективного использования имущества, находящегося в  муниципальной собственности и оценка эффективности управления дебиторской задолженностью по данному виду доходов в  муниципальном  образовании Воловский район»

1.Основание для проведения контрольного мероприятия:  Пункт 5 части 1 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

пункт 6.1 Плана работы ревизионной комиссии муниципального образования Воловский район (далее-Ревизионная комиссия) на 2024 год;

 приказ  Ревизионной комиссии от  20.08.2024  №32.
2. Предмет контрольного мероприятия:

- соблюдение установленного порядка управления и распоряжения , эффективность использования имущества, находящегося в собственности муниципального образования Воловский район и управление дебиторской задолженностью по доходам от использования имущества
- финансовые, бухгалтерские документы, договоры, контракты;

- бухгалтерская, финансовая отчетность и иная отчетность.

3. Объекты  контрольного мероприятия: 
3.1. Администрация муниципального образования Воловский район (Комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Воловский район;

3.2. МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципального образования Воловский район» (далее- МКУ «ЦБ» МО Воловский район.
4. Срок проведения контрольного мероприятия с 20.08.2024г. по 20.09.2024г.

5. Цели контрольного мероприятия: 

- Проверка использования имущества казны муниципального образования Воловский район и вовлеченных в хозяйственный оборот земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;

 - оценка эффективности управления дебиторской задолженностью по доходам от использования имущества.

6. Проверяемый период деятельности: 2023 год.

7. Краткая характеристика проверяемой сферы целевого и эффективного использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности и оценка эффективности управления дебиторской задолженностью по данному виду доходов в муниципальном образовании Воловский район.
 8.Результаты контрольного мероприятия:
    Администрация муниципального образования Воловский район не в полной мере  соблюдает законодательство, регламентирующее управление и распоряжение муниципальным имуществом:

1. Реестр муниципального имущества ведется с нарушением пунктов 3.4.5 Порядка, установленного Приказом от ,0.08.2011 №424.
2. Ведение Реестра муниципального имущества осуществляется с применением специального программного обеспечения АС «Управление имуществом» в электронном виде. В нарушение пункта 5 абз.1 Порядка ведения Реестра, на бумажные носители реестр не выгружается, приоритет имеет информация на бумажном носителе.
3. В нарушение пункта 1, пункта 3 Приказа №424 Порядка ведения Реестра форма Реестра по  «Непроизведенным активам» (земельные участки собственность на которые не разграничена) не утверждена нормативно-правовым актом администрации муниципального образования Воловский район. Реестр ведется в произвольной форме, в программе EXCEL, без применения программного обеспечения.

4. Периодичность  фиксации реестра на бумажных носителях нормативно-правовыми актами не установлена.

5. Правовые акты, устанавливающие порядок взаимодействия (обмена документами) между подразделениями, учреждениями, осуществляющих, указанные полномочия отсутствуют.  Проверить своевременность предоставления МКУ «ЦБ» МО Воловский район  информации в Реестр, своевременности предоставления сведений о новых объектах учета и сведений об изменении стоимостных, технических, регистрационных характеристик объектов учета, числящихся в Реестре не предоставляется возможным, из-за отсутствия разделения полномочий.
6. В ходе проверки полноты государственной регистрации права собственности на объекты недвижимого имущества установлено, что в нарушение требований статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 1 Закона №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация произведена не в полном объеме.
7.  По зарегистрированным объектам недвижимого имущества, в нарушение пункта 4 Приказа №424 не заполнена кадастровая стоимость объекта, дата внесения кадастровой стоимости, не заполнена графа –дата возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество.
8. В нарушение абз.2 пункта 2 Приказа №424 минимальный размер стоимости движимого имущества либо иного  не относящегося к недвижимости имущества, подлежащего  учету в Реестре муниципального имущества решением Собрания представителей муниципального образования Воловский район, не утвержден. Таким образом в Реестре движимого имущества по состоянию на 01.01.2024года отражено имущество, стоимостью менее 3-х тысяч рублей, а также имущество которое следует отнести к расходному материалу.
9. В нарушение пп.3 ст.254 Налогового кодекса Российской Федерации  в Реестре движимого имущества учтено имущество, не являющееся амортизируемым имуществом, стоимость такого имущества включается в состав материальных расходов в полной сумме по мере ввода его в эксплуатацию (жалюзи, двери и другие материалы) выборочно на сумму 606235,0рублей.
10.  Учетной политикой МКУ «ЦБ» МО Воловский район групповой учет движимого имущества не предусмотрен, однако имеют место факты постановки на учет под одним реестровым номером несколько однотипных наименований (мониторы. Кондиционеры. Сиситемные блоки и другое движимое имущество.

11.  В нарушение пункта 5 договоров аренды недвижимого имущества  имеет место несвоевременная оплата за пользование имуществом. Сопровождение обязательств по договорам аренды муниципального имущества (контроль сроков платежа, оформление сличительных ведомостей (актов) на конец соответствующего периода, позволяющим избежать просроченной и безнадежной к взысканию дебиторской задолженности, не осуществлялось.
12.  По итогам года акт-сверки об имуществе, находящимся в реестре,  между комитетом имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Воловский район и МКУ «ЦБ» МО Воловский район с данными бухгалтерского (бюджетного) учета не составляется.
13.  Выявлено нарушение требований пункта 145 Инструкции №157н, в части несопоставимости данных Реестра муниципального имущества сведениям Баланса (ф 0503130).

14.  Выборочной проверкой тождественности сумм оборотов в журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов с записями регистров бухгалтерской (бюджетной) отчетности установлены расхождения (оборотно-сальдовая ведомость не соответствует сведениям «О движении нефинансовых активов» (ф0503168).
15.  В МКУ «ЦБ» МО Воловский район по представленным в аренду земельным участкам, государственная собственность на которые не разграничена аналитический учет не ведется, отсутствует учет по контрагентам. В нарушение пункта 81 и пункта 82 Инструкции №157н от 01.12.2010г. каждому инвентарному объекту непроизведенных активов не присваивается инвентарный номер, который используется только в регистрах бухгалтерского учета, не заведены инвентарные карточки по каждому объекту.
16.  В нарушение статьи 395 и 317.1 Гражданского кодекса РФ пеня за несвоевременную оплату по договору не предъявляется.

17.  Дебиторская задолженность  по доходам от сдачи в аренду имущества, составляющего казну несоответствие данных Реестра и бюджетного учета.

18.  По состоянию на 01.01.2023г. и на 01.01.2024г. задолженность по договорам аренды за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена  и расчеты по иным доходам от собственности по бухгалтерскому (бюджетному) учету как просроченная не отражена.

19.  В нарушение пункта 200 Инструкции 157н аналитический учет по видам доходов в разрезе контрагентов (плательщиков доходов), дебиторской задолженности по доходам от использования имущества в МКУ «ЦБ» МО Воловский район, осуществляющих бюджетный учет имущества казны и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в разрезе контрагентов не ведется.
20.  В нарушение статьи 330 Гражданского кодекса Российской Федерации в бюджетном учете штрафы, пени за несоблюдение или ненадлежащее исполнение  обязательств, в частности в случае просрочки исполнения условий договоров об использовании имущества казны и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, не начисляются.

21.  Рост задолженности по арендной плате за земельные участки государственная собственность на которые не разграничена, несвоевременная оплата платежей администраторами свидетельствует о ненадлежащем контроле за своевременностью и полнотой перечисления арендных платежей, в том числе о недостаточности принимаемых мер по предупреждению возникновения задолженности и ее погашению.
9. Предложения
        В целях устранения, выявленных в ходе проверки нарушений, причин и условий им способствовавших, а также недопущению их впредь председателем Ревизионной комиссии предложено (рекомендовано);

        Администрации муниципального образования Воловский район в полной мере соблюдать законодательство, регламентирующее управление и распоряжение муниципальным имуществом в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 №163н.

        Обеспечивать соблюдение правил ведения Реестра и требований, предъявляемых к системе ведения Реестра в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 №163н (далее- Приказ от 10.10.2023г. №163н, обеспечив достоверность и объективность информации по всем объектам муниципального имущества.

        Привести в соответствие с нормами действующего законодательства нормативно-правовые акты муниципального образования Воловский район, касающиеся управления, распоряжения и использования муниципального имущества (периодичность фиксации Реестра на бумажных носителях, порядок взаимодействия между подразделениями, учреждениями, осуществляющих указанные полномочия, условия и сроки сверки между данными о муниципальном имуществе МКУ «ЦБ» МО Воловский район и комитетом имущественных и земельных отношений).
       Организовать документооборот, обеспечивающий своевременное доведение информации о приобретении муниципальной собственности и информации о совершенных действиях с муниципальной собственностью МКУ «ЦБ» МО Воловский район до комитета имущественных и земельных отношений.

        Планомерно осуществлять мероприятия по государственной регистрации права собственности объектов муниципального имущества.

        В соответствии с Приказом от 10.10.2023г. №163н установить минимальный размер стоимости движимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, являющегося объектами учета в Реестре муниципального имущества.

        Исключить из Реестра движимого имущества  имущество, не являющееся амортизируемым, которое должно быть включено в состав материальных расходов по мере ввода его в эксплуатацию.

        Не допускать отражения в бухгалтерском учете и Реестре под одним реестровым номером несколько однотипных наименований движимого имущества.

       В нарушение пунктов договоров, касающихся сроков оплаты аренды имеет место несвоевременная оплата за пользование недвижимым имуществом и движимым имуществом.

       Своевременно оформлять акты-сверок между администрацией муниципального образования и арендаторами.

        Привести в соответствие исполнение требований пункта 145 Инструкции №157н, в части несопоставимости данных Реестра муниципального имущества сведениям Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф 0503130).

       Привести в соответствие тождественность сумм оборотов в журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов с записями регистров бухгалтерской (бюджетной) отчетности установлены расхождения (ф 0503168).

       Привести в соответствие с требованиями единой методологии бюджетного учета и бюджетной отчетности организацию и ведение бюджетного учета земельных участков государственная собственность на которые не разграничена, сведения о которых внесены в ЕГРН.

      Учитываемые объекты имущества в составе казны отражать в бюджетном учете с указанием соответствующего реестрового номера в Реестре муниципального имущества п.11 Приказа Минфина России от 15.06.2021 №84н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Государственная (муниципальная)  казна.

        В МКУ «ЦБ» МО Воловский район по представленным в аренду земельным участкам, государственная собственность на которые не разграничена по движимому и недвижимому имуществу вести аналитический учет, учет по контрагентам (пункт 200 Инструкции 157н).

       Начислять и предъявлять пени, штрафы за несвоевременную оплату по договорам за аренду движимого, недвижимого имущества и за предоставление в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

       МКУ «ЦБ» МО Воловский район и комитету имущественных и земельных отношений администрации МО Воловский район соблюдать тождественность дебиторской задолженности, отражать в учете просроченную задолженность.

      Рост задолженности по арендной плате за земельные участки государственная собственность на которые не разграничена, несвоевременная оплата платежей свидетельствует о ненадлежащем контроле за своевременностью и полнотой перечисления арендных платежей, в том числе о недостаточности принимаемых мер по предупреждению возникновения задолженности и ее погашению.

      Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц, допустивших невыполнение требований действующего законодательства и нормативных актов администрации муниципального образования Воловский район.

Председатель

Ревизионной комиссии

МО Воловский район                                                       С.И.Мотасова
